

Întreprinderea „Textila” Cisnădie

Către toate întreprinderile din cadrul Ministerului Industriei Ușoare

Comuniștii, întregul colectiv de oameni ai muncii din Întreprinderea „Textila” Cisnădie mobilizați de grandiosul program de dezvoltare economică a patriei, în dorința de a aduce o contribuție tot mai mare la realizarea sarcinilor pe anul 1977, cheamă la întrecere socialistă toate întreprinderile din cadrul Ministerului Industriei Ușoare, angajându-se să realizeze următoarele obiective.

1. Depășirea planului producției fizice cu următoarele cantități: 35 tone fire tip lină; 50 mii m.p. țesături tip lină din care: 30 mii m.p. covoare plușate, tafting și Moldova, 20 mii m.p. stoffe tip lină și pături.

2. Depășirea planului valoric al producției globale pe anul 1977 cu 20 milioane lei și a producției marfă cu 22 milioane lei.

3. Realizarea la termen a tuturor obligațiilor contractuale; livrarea suplimentară la fondul pieței, a 30 de mii m.p. covoare plușate în valoare de 10 milioane lei.

4. Depășirea planului la export cu 1 milion lei valută.

5. Depășirea nivelului planificat al productivității muncii cu 3.800 lei pe lucrător, prin mecanizarea și containerizarea transporturilor interne, reducerea timpilor de staționare a utilajelor, creșterea ponderii muncitorilor productivi.

6. Îmbunătățirea indicelui de folosire a timpului de lucru cu 1 la sută față de realizările anului 1976.

7. Îmbunătățirea cu 0,6 la sută față de prevederile planului a indicelui de utilizare a utilajelor de bază, prin efectuarea la nivel calitativ superior a reparațiilor tehnice și reparațiilor planificate și reducerea pe această cale a staționărilor neprogramate.

8. Având în vedere indicațiile secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, cu privire la ridicarea continuă a gradului de diversificare a produselor textile și folosirea mai eficientă a bazei de materii prime, în anul 1977 vom îndrepta activitatea de cercetare și creație în următoarele direcții:

- elaborarea a cel puțin două tehnologii noi de țesături tip lină care să asigure creșterea gradului de valorificare a materiilor prime, de prelucrare și finisare a produselor;
- crearea și asimilarea de 35 noi produse și reproiectare a 12 produse destinate fondului pieței și exportului cu calități superioare în ce privește aspectul, coloritul, finisajul și durabilitatea, folosind în acest scop baza de materii prime din țară;

9. Vom depăși volumul țesăturilor de calitate extra cu 1 la sută față de sarcina de plan, ca urmare a respectării riguroase a disciplinei tehnologice, a întăririi controlului de calitate pe toate fazele de producție și a perfecționării pregătirii profesionale a cadrelor.

10. Vom reduce nivelul planificat al cheltuielilor totale de producție cu 2,5 milioane lei din care cheltuielile materiale cu 2 milioane lei, ca urmare a diminuării consumurilor specifice cu 15 tone fire tip lină și a folosirii înlocuitorilor de materii prime.

11. Raționalizarea consumului de energie electrică și combustibil și obținerea pe această cale a unei economii de 500.000 kW/h și 700.000 m.c. gaz metan.

12. Realizarea peste prevederile planului a unui beneficiu de 2 milioane lei.

13. În cadrul acțiunii de autoutilare vom construi în atelierele proprii utilaje tehnologice în valoare de 2 milioane lei, din care: 10 mașini de canetat de mare productivitate, un urzitor în lățime, 5 dispozitive jacquard pentru dotarea războaielor de tesut covor tip Moldova și două mașini de răsucit a cite 40 de fuse.

Secretarul comitetului de partid,
EUGENIA LEONHARD

Președintele comitetului
sindicatului,
ELENA POPA

va și două mașini de răsucit a cite 40 de fuse.

Toate aceste realizări se vor obține prin aplicarea cu eficiență crescută a inițiativei „Fiecare inginer și tehnician să rezolve o problemă în plus față de prevederile planului tehnic”.

14. Pentru ridicarea nivelului profesional al cadrelor vom organiza cursuri de perfecționare a pregătirii profesionale în care vor fi cuprinși un număr de 1.400 angajați.

15. În vederea îmbunătățirii în continuare a condițiilor de lucru ale muncitorilor se vor întocmi trei studii ergonomice, având ca obiectiv reducerea efortului fizic, îmbunătățirea iluminatului și a ventilației.

Consiliul oamenilor muncii, Comitetul sindicatului și organizația de tineret sub conducerea directă a organizației de partid vor intensifica munca politico-educativă de masă în scopul ridicării continue a conștiinței socialiste a tuturor lucrătorilor și mobilizării acestora la îndeplinirea sarcinilor și angajamentelor asumate pe anul 1977.

Ne exprimăm convingerea că toate colectivele de lucrători din întreprinderile industriei ușoare vor răspunde chemării noastre la întrecerea socialistă pentru traducerea în viață a sarcinilor ce ne revin.

Președintele consiliului
oamenilor muncii,
ing. **ELEONORA NILCA**

Secretarul comitetului U.T.C.,
CLARA CRECAN

Un atractiv dialog artistic

Pe parcursul celor mai mult de trei ore de spectacol, pe scena Clubului „7 Noiembrie” din Sibiu, miercuri s-a derulat încă un interesant dialog artistic din cele cuprinse în amplul festival „Cîntarea României”. În întrecere — formațiile artistice ale întreprinderilor sibiene „Drapelul roșu” și „7 Noiembrie”. Un public numeros, format din tovarășii de muncă ai interpreților, la care s-au adăugat și mulți locuitori din cartierul Terezian, a aplaudat generos momentele desfășurării artistice, certificând astfel reușita de ansamblu a întregii manifestări. Desigur, dacă interpreții, au evoluat cu gândul la „promovare” în etapele următoare ale marelui festival, efectul general a fost o demonstrație a potențialului artistic de necontestat al celor două colective de muncă. Ceea ce, de altfel, contează în primul

rînd. Subliniem finuta de ansamblu a formațiilor care a lăsat impresia de minuțioasă și atentă pregătire, corurile, grupurile vocale și instrumentale



constituindu-se pe scenă ca un adevărat decor uman, într-o costumație impecabilă.

Nu este momentul de a releva nume de interpreți dar, sigur, în etapele următoare, printr-o continuă îmbunătățire a mijloacelor redării scenice, citiva soliști, grupuri muzicale, recitatori se vor impune ca autentice valori ale artei interpretative a amatorilor din municipi-

1859 - 1877 - 1918: piloni ai unității independenței patriei noastre

Reflexul unirii în conștiința românilor transilvăneni

Documente privind participarea armatei române la războiul pentru independență

Așa a fost la Grivița

în pagina a III-a



INDUSTRIA LOCALĂ ȘI NECESITĂȚILE CASNICE ALE POPULAȚIEI

— de vorbă cu ing. RADU STAN, șef atelier proiectare al I.I.L.

— S-a vorbit adesea despre necesitatea ca „industria locală” să acorde mai multă importanță satisfacerii necesităților populației. Ce noutăți ați pregătit pentru 1977 în acest domeniu? Vă propun să începem cu aparatura casnică.

— Încă în cursul anului 1976 atelierul nostru a proiectat o serie de produse noi, care urmează să apară pe piață în general în cursul trimestrului II al anului. Voi începe cu polipresa cu funcțiuni multiple, printre care amintim: stoarcerea fructelor (inclusiv a strugurilor) pentru obținerea sucurilor, tăierea în felii mărunte (pai) a cartofilor și reîmbutelirea (stringerea dopurilor și capacelor) sticlelor de bere, ulei etc. și a borcanelor cu capace metalice (gen tocană de legume). Aparatul are o greutate și un gabarit redus, prețul estimativ fiind în jur de 150 lei. Am mai proiectat, în plus, și o

presă de realizat cartofi pai (aflată și aceasta în faza de prototip) al cărei pret va oscila între 35—40 lei. În cursul anului 1977 ar mai urma să fie puse în vânzare o serie de dispozitive de uscat rufe, adaptate condițiilor din apartamentele de la blocuri, respectiv un uscător pentru baie și un altul pentru calorifer. Pentru grădinar, vom oferi o lamă pentru plivit, o lopată-tîrnacop rabatabilă și — în intenție deocamdată — o lopată-casma.

— Ce alte „intenții” vor mai prinde viață în anul 1977?

— Încerc să le enumăr, dintr-o listă bogată: masă de serviciu și coș de gunoi menajer (ambele în faza de proiectare), tocător rădăcinoase (proiectat), presă manuală pentru mușei de usturoi (prototip), presă de

(Continuare în pag. a IV-a)

Convorbire consemnată de
ION SORESCU

Întîlnire cu cititorii

Cu sprijinul Comitetului municipal de partid Mediaș, ieri după-amiază redacțiile „Tribuna Sibiului” și „Die Woche”, au organizat la Fabrica de geamuri un deosebit de util schimb de opinii cu cititorii — reprezentanți ai organizațiilor de partid, U.T.C. și sindicat, ai colectivului de muncă.

Am consemnat cu satisfacție interesul major pe care-l manifestă membri ai acestui harnic colectiv muncitoresc, optimizării continue a modului de reflectare în presă a faptelor de muncă, a întrecerii socialiste, a activității ample și multilaterale ce se desfășoară în municipiul de pe Tîrnava.

★
În aceeași zi a avut loc constituirea subredacției din Mediaș formată din activiști de partid, de stat și U.T.C., lucrători din domeniul culturii, vechi și mai noi colaboratori ai ziarelor noastre.

Au fost stabilite principalele orientări ale activității publicistice din perspectiva marilor evenimente ale acestui an și a sarcinilor ce revin județului Sibiu în acest al doilea an al cincinalului revoluției tehnico-științifice.

Activitatea subredacției este coordonată de tovarăsa Elena Marton, activistă a Comitetului municipal de partid.

V. CUCU



văzute

citite

auzite

• Marți și miercuri (18-19.I) locatarii bl. 103, Hipodrom III din Sibiu au fost nevoiți să stea în apartamente îmbrăcați cu paltoanele. Motivul: tavașii de la centrala termică (CT 7) au „uitat” (?) să dea căldură. În același bloc, apă caldă n-a existat decât noaptea între orele 1 și 3. Ce fel de... glume sînt astea?

• Specialiștii au hotărât: cel mai bun film românesc al anului 1976 a fost „Tănase Scatiu” în regia lui Dan Pița și avîndu-l pe Victor Rebengiuc în rolul principal.

• La unitatea nr. 98 „Unic” din cartierul sibian Terezan singura ușă pe care se poate intra în magazin (pentru că celelalte sînt înclinate) se mai ține doar într-o balama, ca la o casă părăsită.

• „Dacă se risipesc oile înseamnă că sînt conduse de un țap rîios” (Proverb arab).

• Autobuzele E.T.S. transportă într-o oră și jumătate (dimineața cînd merg cei mai mulți oameni la locurile de muncă) aproape 32.000 persoane. Cum îi transportă este o altă chestiune.

• În autogara din Agnita domnesc niste reguli ciudate. De exemplu: „Biletele de călătorie pentru cursele în tranzit se eliberează la casa de bilete după sosirea cursei respective. „Asta face ca oamenii să se aglomereze în fața ghișeului, să se împingă și să riște a pierde autobuzul. Sau: „Pentru orice cursă biletele nu se vînd decât cu o jumătate de oră înainte de plecarea acesteia”. Astea-s semne clare de birocrație.

• La 23 ianuarie 1949 au fost desființate, prin decret poliția și jandarmeria și s-a creat miliția populară. Miine se împlinesc 28 de ani...

• Cetățeanul I. Tarcea (str. K. Marx nr. 24, Sibiu) ne sesizează comportarea — străină de regulile comerțului socialist — a celor două vinzătoare de la magazinul alimentar „Victoria” care în ziua de 11.I a.c. au refuzat să-l servească motivînd că este ora închiderii (deși era abia 10, iar programul de lucru era pînă la 11). Noroc că a intervenit responsabilă unității cu calm și tact. Poate cele două tinere au învățat ceva din această întâmplare.

• Potrivit unui raport O.N.U. populația globului era în martie 1976 de 4 miliarde locuitori. Potrivit aceluiași raport în fiecare zi numărul „pămîntenilor” crește cu 195.000 persoane.

• Pe programul de funcționare al unității „Autoservire”, recent deschisă la Agnita, este scris citeț „orar 8-18” și mai puțin citeț „dominca lchis”, Halal!

• Marile premii naționale franceze au fost atribuite în decembrie 1976 lui Alain Resnais (cinema), Iannis Xenakis (muzică), Armand Lunel (literatură), Roger Blin (teatru), Roger Taillibert (arhitectură) și Balthus (pictură).

• Petre Teodor (Sibiu, str. Faurului nr. 9) ne sesizează că deși a fost închisă pentru reparații, baia populară „Neptun” se prezintă într-o stare deplorabilă: „La aburi miroase a insecticid, este curent, lipsesc grătarele pe jos, ușile sînt murdare, oglipzile sînt „oarbe”, faianța este căzută etc.” Ce-ați reparat la baia „Neptun”, tovarăși?

• De circa un an, în piața 1 Mai din Sibiu (vizavi de cantina I.C.M.J.) stă părăsită o piesă din fier de vreo 400 kg. Dacă nu mai este folosită, de ce nu se valorifică prin I.C.M.?

Index

FESTIVALUL NAȚIONAL CÎNTAREA ROMÂNIEI

Tineri și vîrstnici și-au dat întâlnire cu cîntecul și dansul, cu hîrnicia și voia bună, la Hașag. Faza comunală a festivalului „Cîntarea României” a constituit un examen de calitate a formațiilor artistice din Loamneș, Armeni, Alămor și Hașag, care s-au întrecut în măiestrie, Brigăzile artistice de agitație (Loamneș și Hașag), au cules aplauzele sutelor de spectatori (mulți au stat în picioare din lipsă de scaune) veniți să audă „și bune și rele de prin sat”; montajul literar-muzical „Patria mea” (instructor

SĂRBĂTOARE LA HAȘAG

Mariana Diaconescu), dansul tematic „Pentru apărarea patriei” (instructor Dumitru Dordea), cunoscuta echipă de dansuri din Alămor (instructor Ion Oțoi) sau obiceiul popular „Cununa” — simbol al hîrniciei, belșugului și talentului oamenilor de pe meleagurile Armenilor, soliști vocali și instrumentiști, au făcut ca timp de aproape trei ore, să fie trecute în revistă pe scena sărbătorească împodobită, roadele muncii și creației a peste 130 de artiști amatori.

ION CUHEANU

O demonstrație de virtuozitate muncitorească

I-am văzut joi pe scenă producîndu-se în fața unei numeroase asistențe, în sala Clubului „Independența” pe artiștii amatori ai Întreprinderii de construcții-montaj a județului Sibiu. I-am văzut, și i-am răsplătit cu aplauze și gînduri frumoase. Căci au coborît constructorii de pe schele, din turele macaralelor și s-au îngemănat cu cei de la planșetă sau din alte compartimente ale întreprinderii spre a înălța prin cînt și slavă, cinstire patriei și partidului. Am asistat la reușita deplină a unui cor de peste 80 de persoane, (secvența noastră fotografică) condus cu măiestrie și pricepere de profesorul Doru Constantiniu. O reușită a cărei semnificație depășește limitele obișnuitului prin faptul că acești oameni s-au pregătit impecabil, găsind posibilități și resurse de timp după ce 10 ore, știm bine, au minuit mistria sau au turnat betoane.

Oameni care au urcat prima dată pe scenă, învingînd tracul și emoțiile, oameni care au recitat poezii cu o măiestrie interpretativă deosebită, sau alții, care au făcut publice as-

pecte din obișnuitul cotidian al vieții de constructor. Împlinirilor și neîmplinirilor s-au spus deschis pe nume, cu mult realism și obiectivitate.

Le-au urmat apoi producătorii de articole ceramice de la Întreprinderea „Record”. Așa cum s-au priceput mai bine, aducînd în scenă melosul popular sau ritmurile instrumentelor. Am asistat la un montaj literar-cultural emoționant, care a constituit o adevărată trecere în revistă a anilor zbuciumați din istoria neamului, a figurilor luminate de înaintași care au știut să croiască un hotăr și să dea un nume națiunii. Excelentă idee tematică, ce ar fi putut fi mai bine fructificată printr-o preocupare mai atentă a realizatorilor, pentru interpretare, pentru montajul sonor al fondului muzical. Oricum programul întreprinderii „Record” a constituit o demonstrație de virtuozitate muncitorească, pentru că, nu putem înțelege de ce(?) din scenă au lipsit tehnicienii, inginerii sau alți lucrători din personalul T.E.S.A. Să fie oare o întâmplare?

NICOLAE IVAN



SPORT • SPORT • SPORT

De la Raliul republican al formațiilor Salvamont

Ieri dimineață la Cabana Padina din masivul Bucegi s-a consumat ultimul act al celui mai dificil raliu republican al formațiilor Salvamont din cele patru ediții de pînă acum. De-a lungul a patru zile s-au întrecut 13 formațiuni aparținînd celor mai reprezentative centre județene Salvamont din țară. Deși F.R.T.A. a promis, pe baza unui regulament remis consiliilor populare județene, o clasificare generală, juriul a hotărît atribuirea premiilor pe cele patru probe ale întrecerii. În acest context una din formațiile reprezentative sibiene, respectiv echipa „Cindrelul” condusă de alpinistul A. Meltzer a ocupat locul I la proba teoretică, locul al doilea la proba de coborîre a accidentatului cu targaackia, locul IV la proba complexă și locul V la cea de orientare.

Din relatarea telefonică a redactorului Mihai Petre Băcanu, de la „România liberă” am reținut duritatea condițiilor de desfășurare a probelor aplicative, faptul că proba complexă a reținut pe competitori timp de 9 ore în Platoul Bucegilor, pe un vînt care a depășit în intensitate 140 km/h, de viscol și vizibilitate redusă în ziua desfășurării probei de orientare. Stratul de zăpadă proaspăt, care a atîns în unele zone peste 100 cm, gerul destul de aspru (termometrul coborînd sub -20°) și coborîrea în rapel, cu „accidentatul” în spate (deci în aceste condiții) din Vilcelul Văii „Colți — Coarba” au fost numai cîteva din „atributele” acestei testări și capacității de acțiune a formațiilor care acționează în zonele montane ale țării, pentru prevenirea accidentării turiștilor.

Pentru comportarea lor meritorie, formațiile centrului nostru Salvamont participante (conducător și reprezentant al Consiliului popular județean Sibiu — Iosif Schneider) merită unanime aprecieri.

AL. CONSTANTINESCU

Tenis SURPRIZE

„În sferturile de finală ale turneului de la Birmingham, tînarul jucător american Bill Scanlon, în vîrstă de 26 de ani, a furnizat o mare surpriză învingînd pe campionul român Ilie Năstase.” La început de an știrea a făcut ocolul pămîntului. Cine este Bill Scanlon?

Este unul din cei 289 de jucători aflați pe listele A.T.P.-ului, organismul diriguitor al tenisului mondial. E socotit o speranță a tenisului american alături de Larry Gottfried, John McEnroe, Eliot Teltcher Robert van Hoff sau Mike Redondo. A intrat în circuitul marilor turnee mondiale în 1976, cînd s-a remarcat prin două victorii obținute în fața lui Ion Țiriac la Salisbury în februarie și la Hampton în martie, pîtrunzînd pînă în sferturile de finală. La Indianapolis ajunge în optimi pentru ca în septembrie, la Forest Hills, să-l învingă în turul 2 pe Adriano Panatta, care era aureolat de victoriile de la Roma și Roland Garros. Către sfîrșitul sezonului trecut mai obține calificarea în optimile de finală ale turneului de la Los Angeles. Cu aceste rezultate Bill Scanlon a acumulat peste 50 de puncte în Marele premiu F.I.L.T., clasîndu-se în prima sută de jucători, devansînd tenismani cu un palmares mult mai bogat ca: Hewitt, Alexander, Gisbert, Drysdale, Metreveli, Piliel, Proisy. De remarcat că la Birmingham a fost a doua oară cînd Năstase l-a învînt pe Scanlon; în martie trecut, la North Little Rock victoria revenind românului cu 4-6, 6-4, 6-3.

Cu aceste informații cred că am răspuns cititorului care mi-a dat telefon într-o noapte spunîndu-mi că dacă știu cine este americanul care l-a bătut pe Năstase, el își scoate palaria.

În altă ordine de idei, demonul politicii mă îndeamnă să răspund fidelului meu cititor I.N. Gips, care a găsit de cuviință să continue dialogul rimat:

RADU BASARAB

• INFORMAȚII • INFORMAȚII • INFORMAȚII •

CURS DE CALIFICARE

La 1 februarie 35 de femei, încadrate la E.T. Sibiu vor începe pregătirile pentru a îmbrățișa o nouă profesiune — aceea de conducător auto. După ce vor absolvi — sperăm cu brio — examenul de atestare profesională, viitoarele șoferițe urmează să-și exercite meseria pe taximetrele din municipiul Sibiu, degrevînd astfel un număr important de conducători auto bărbați, care urmează să fie redistribuiți pe autobuzele din transportul în comun.

CERC DE FOTO ȘI ARTĂ PLASTICĂ

La începutul acestei săptămîni, fotografia și artiștii plastici amatori de la I.C.S. Mixtă Mediaș s-au constituit într-un cerc de foto și artă plastică. Într-un cadru festiv la clubul întreprinderii din str. Turnului nr. 6, joi, 13 ianuarie, a avut loc vernisajul primei expoziții de artă plastică și fotografică inscrișă în festivalul „Cîntarea României”. Sint expuse peste 50 de lucrări executate în tehnici diferite, ancorate puternic în realitatea contemporană. Printre semnatarii unor lucrări de valoare deosebită se numără Ildico Monea, Emil Mureșan, Emil Țopa și Ioan Crișan.

(A. Z.)

NOU CĂMIN PENTRU NEFAMILIȘTI

Începînd de joi, tinerii nefamiliiști de la întreprinderea sibiană „Flamura roșie” sînt posesorii unui nou și modern cămin de nefamiliiști situat în

apropierea întreprinderii (str. Tîrgul cailor). Este de fapt al doilea cămin de nefamiliiști al întreprinderii care va oferi găzduire la peste 200 de tineri.

DE LA MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI ÎNVĂȚĂMINTULUI

În urma schimbărilor intervenite în structura anului școlar, Ministerul Educației și Învățămîntului aduce la cunoștință că examenele pentru obținerea gradelor didactice de către educatoarele (din grădinițele de la orașe), învățători, profesori, precum și maiștri-instructori din învățămîntul gimnazial, liceal și tehnic-profesional vor avea loc la următoarele date: definitivarea în învățămînt, între 26 august și 2 septembrie; gradul II, în perioada 3-8 septembrie, gradul I, în perioada 17-21 iulie.

(Agerpres)

EXCURSII ÎN STRĂINĂTATE PENTRU MEMBRII A.C.R.

De la filiala județeană A.C.R. aflăm că au fost perfectate formalitățile pentru organizarea de excursii în R.S. Cehoslovacă, R.D. Germană și R.P. Ungară cu autoturisme proprii, prin asociația automobilistilor. Data plecării, durata sejurului și stabilirea traseului rîmîn la alegerea solicitanților. Pentru doriții menționăm că, conducătorii auto trebuie să aibă o vechime de cel puțin un an, ca membru A.C.R., pentru ceilalți pasageri nefiind necesară vechime.

VERNISAJ

Astăzi, la ora 16, la sediul întreprinderii „Flamura roșie” din Sibiu, într-un spațiu special amenajat, va avea loc vernisajul expoziției de pictură și grafică cuprinzînd lucrările plasticiei amatoare Eugenia Andreescu. Fiind prima ieșire de acest gen în fața publicului, îi urăm tehniciei Eugenia Andreescu mult succes.

CAMPIONAT DE SCHI

Sîmbătă și duminică pe traseele de fond și pe pîrtiile alpine din stațiunea montană Păltiniș se vor desfășura concursul republican de schi al copiilor și campionatul republican al juniorilor și seniorilor, faza județeană. Concomitent se va desfășura și întrecerea dotată cu trofeul „Cupa sindicatelor”, care nu s-a desfășurat duminică trecută din cauza condițiilor nefavorabile. La acest ultim concurs pot participa și schiori nelegitimați, înscrierea fiind posibilă inclusiv duminică dimineața la start.

Sportivii se vor întrece în cadrul a două manșe la probe de fond, slalom special și slalom urias, în manșa a doua participînd cei care nu au realizat penalizări în prima.

Curierul cititorilor

• I. Hainer — Sibiu: Conducerea cooperativei „Tehnica nouă” vă asigură, prin noi, că „începînd cu 1 februarie 1977, se vor încheia abonamente pentru reparații televizore tuturor solicitanților”.

• Alexandru Pal — Sibiu: Conducerea cooperativei reparații ne asigură că totul este acum în regulă. Sperăm că sînteți și dv. de acord.

• Un grup de cadre didactice — Tâlmăcel: Da, este legal!

• Aurel Taftu — Sibiu: Vă așteptăm la redacție.

• Ioan Mosora — Sibiu (Hipodrom III): Prezențați-vă la asociație.

• V. Spiridon — Turnu Roșu: Au fost expediate oficiului liste ale abonaților din județele mai solicitate, în locul celor retrase (ediții vechi, scoase din uz). Acestea sînt posibilitățile de soluționare, adăugînd că pentru cunoașterea unor numere de telefon clienții pot solicita telefonistei de serviciu comenzi indicînd doar numele și adresa.

• M. Lera — Sibiu: Cazul a fost prelucrat cu personalul de la ghișee. Ați fost invitat la poștă pentru a da relații.

VAL. DORNEA

Pro

11,00 C

o i

cola

11,30 T

12,10 I

colir

13,30 S

neul

14,00 T

14,05 F

noi

14,35 T

toar

15,00 E

toți

15,50 V

16,50 F

17,15 F

Univ

șoar

Buc

Cam

țion

18,20 F

18,25 C

moas

oper

Leha

18,50 S

tică

terna

19,05 E

copii

19,30 T

20,00 T

20,50 P

20,55 F

21,45 I

tira

22,45 T

22,55 R

de:

23,20 T

Ci

SIBIU

toarce

orele

17,30; 2

renadă

XII”.

14,30; 1

Tineret

— căpe

orele 1

Indepe

tea”. o

18; 20,3

„Casa

10; 14;

MEDI

„Cei

tari”.

14; 16

Tineret

șoim v

16,30; 1

Caragia

condam

14; 16;

CISN

„Premi

16; 18

AGNI

„Comis

Hong-K

16 și 1;

DUMI

Noiemb

ra”, or

OCNA

„Filiera

și 20.

I

Trage

nușrie 1

Extrag.

61.

Extrag.

58, 86, 7

Fond

1 050 079

Timp

(m

IULIA

Mfine,

relativ

cerul se

tul va s

vest.

minime

tre —5

iar cele

2 și 5

și dimi

semnala

munte

rece cu

bător.

minime

tre —9

La Pălt

zăpezi

REFLEXUL UNIRII în conștiința românilor transilvăneni

Pentru țărâna transilvănească dincolo de munți nu era decât „Țara”. Această conștiință nu avea în conștiința doar dimensiuni spațiale, o concretă delimitare de hotare. „Țara” era o viziune, o aspirație, o realitate a sufletelor, o proiecție pe bolta cerului a unei întinderi specifice, unitare, desprinse de pe ambele versante ale Carpaților, o imagine care avea dincolo de munți doar reazemul real, simburile, rampa de perspectivă.

Conceptul acesta de „Țară” venea din adâncul veacurilor. Țăranii transilvăneni nu-l aveau din cărți sau din învățătura cuiva. Era supt de la sinul mamei, transmis din generație în generație, devenit parte din ființa fiecăruia, culoare de fond, instinct susținut și amplificat neconștient, fie direct prin unitatea de grai, fie

indirect, prin comunitatea de aspirații sociale și naționale, revers al unei realități politice umiltoare și exploatare. Când în 1907 Goga scrisese îndurerat poezia „O țară știm” avusese drept cadru spiritual acest concept transilvănean de „Țară”. El era mult mai vechi în conștiința decât actul din 1859 prin care se constituia într-adevăr o „țară” din cele două Principate. Pe Cîmpia Libertății se strigase la 1848 de zecile de mii de țărani români: „Vrem să ne unim cu Țara!”. Școala Ardeleană și cronicarii confirmă și argumentează unitatea „Țării”. Pentru o clipă Mihai Viteazul materializase visul. Alți voievozi, în frunte cu Ștefan cel Mare, se lăsaseră legănați de marele vis. Conceptul de „Țară” însușise și pe descălecătorii Dragoș și Negru Vodă. Mișcarea lor liberă pe versantele Carpaților traducea instinctul popular, ilustra conceptul de „Țară”.

Dacă mileniul nostru îl atestă cu atita insistență, conceptul acesta cu forță de instinct nu putea veni decât din celălalt mileniu. De-ar avea Carpații grai ar putea depune mărturie că pe șele lor au stat încălecați în acest prim mileniu al erei noastre zeci de voievozi și

eneji. Aveau ei conștiința că împreună constituie o unitate, o „Țară”? Le-o dădea unitatea de limbă, unitatea de „lege” și unitatea de rezistență care nu-i putea deslăși de aceste locuri în care se găseau mormintele părinților și moșilor lor — oricât de înfricoșător era galopul neamurilor migratoare — fără să aibă sentimentul nedemn că-i trădează. Dar unitatea de rezistență era imposibil să nu aibă contraforții memoriali. Ar fi inexplicabilă neclintirea de stîncă a lor pe aceste locuri, mai ales că nici poziția la răscrucea revărsărilor de neamuri migratoare, nici continua alergătură după hrana turmelor care le asigurau traiul, nu erau un îndemn la neclintire. Dimpotrivă.

Contraforții memoriali trebuie să fi fost niște stînci dăce, întărite numai de organici, „țările” lui Decebal și Burebista, dar mult mai vechi. Conceptul de „Țară” venea în primul mileniu al erei noastre din alte milenii pentru că avea solide temelii carpatine. Era aici o „Țară” carpatină care fusese de multe ori vis împlinit și numai vitregia vremurilor l-a destrămat. „Visul neîmplinit” citat de poet era reconstituirea „Țării”. O schițase fulgerătoare trecerea a lui Mihai, o restituise pentru o clipă memoriei colective și-i întărise vechile contururi ca să amplifice în conștiință arderea reconstituirii.

Unirea Principatelor Române a fost primul pas. Țăranii transilvăneni vedeau acum „Țara” în perspectivă, în marș spre împlinire. Este semnificativ un act secret din arhiva Ministerului de Interne austriac, act publicat de Mihail Popescu într-o colecție din 1929. Agentul siguranței austriece informa ministrul că în ziua de 7 februarie 1859 a avut loc la Sibiu în cartierul Josefstadt (pe Groapă) o întrunire de intelectuali „valahi” în frunte cu Șaguna, la care, după informările secrete care s-au făcut, s-a ajuns la concluzia că în scurt timp se va declara unire și în Transilvania. Data indicată fiind după stil nou însemnează că întrunirea secretă de la Sibiu a avut loc la două zile după proclamarea Unirii Moldovei cu Țara Românească. Deci conceptul transilvănean de „Țară” se afirma, traducînd o stare de spirit colectivă, confirmată de largul ecou pe care l-a avut în masele românești actul mareț de la 24 ianuarie 1859.

CORNELIU DRAGOMAN

Anul 1976 a marcat, pe planul vieții spirituale a județului, și o creștere substanțială și de calitate a contribuției întreprinderii cinematografice la activitatea de educare multilaterală a maselor. Reconsiderîndu-și permanent propria condiție în funcție de importanțele dezeritate ce stau în fața acțiunii culturale, colectivul de oameni ai muncii din unitățile întreprinderii au reputat notabile succese în anul care a trecut, succese care au avut ca reflex realizarea unei activități cu filmul ce a venit mai mult în sprijinul necesităților de cultură ale oamenilor muncii, români, germani, maghiari din județul Sibiu.

Să vedem ce ne spun câteva cifre și care sînt semnificațiile lor. Întreprinderea a depășit în anul 1976 planul la spectatori cu 834 528 persoane, realizînd un total de 5 944 528. (Planul valoric fiind și el depășit cu 5,66 la sută). Aceasta înseamnă că printr-o programare judicioasă, o propagandă adecvată, prin diverse acțiuni cu filmul s-a reușit atragerea unui număr mare de spectatori în sălile de cinematograf, ceea ce corespunde îndeplinirii unui important obiectiv stabilit de partid și anume facilitarea permanentă a accesului maselor la actul de cultură.

Pornind de la această cifră globală să analizăm și câteva

Documente privind participarea armatei române la războiul pentru independență

AȘA A FOST LA GRIVIȚA

— FILE DIN „REGISTRUL ISTORIC AL REGIMENTULUI 8 DOROBANȚI” —

Regimentul 8 dorobanți, cu reședința la Roman, sub comanda lt. col. Foti Alexandru, era organizat pe două batalioane, conduse de maiorii Burchi Nicolae și Arabu Ioan. La 26 iulie 1877, a trecut Dunărea.

Dorobanții regimentului au primit botezul focului la Grivița, aducîndu-și pe deplin contribuția la cucerirea acestei redute. Apoi, unitatea a luat parte la asediul Plevnei, pînă la capitularea ostilor otomane de sub comanda lui Osman pașa.

26 iulie (1877). La ora 9, regimentul fu trecut cu un bastiment de comerț, debarcî pe malul drept al Dunării, unde a luat serviciul de garnizoană a(l) orașului Nicopole.

28 august (1877). Regimentul a părăsit Nicopol(ul) și, după o zi de marș, a rămas pentru noapte în satul Muselim Selo. A doua zi, marșul s-a continuat cu 6 companii, care au sosit la Plevna, seara. Acolo au bivouacat, unindu-se cu brigada; însă după cîteva ore de repaus, pe la ora 2 noaptea, regimentul primește ordin să pornească, pe batalioane, la poziție; (ordin care s-a și executat pe dată.

30 august (1877), ora 3 p.m. Batalionul 1, compus din 3 companii, împreună cu alte trupe ce formau Brigada 1, comandată de colonelul Grigore Borănescu, s-au pus în ordine de luptă, înaintînd către fortul de nord al turcilor, cu ordin de a(l) ocupa cu orice preț. Batalionul 2, cu alte trupe, formă în acest timp Brigada de rezervă, sub comanda colonelului Cantili.

Însă inamicul fiind numeros și tare prin pozițiile ce ocupa, a respins trupele destinate

a da atacul. În urmă însă, venind în ajutor și Regimentul rus „Arhanghelsk”, s-a dat un al doilea atac, la 5½ ore. Cu toate focurile vehemente ce se încreușau asupra-le, bravi atacatori au reușit a ocupa fortul. Astfel, la ora 6, drapelul regimentului filfia pe înălțimile fortului Grivița nr. 1.

La ora 9 noaptea, inamicul a dat un contraatac cu forțe considerabile, voind a relua fortul, dar a fost respins pe toate punctele.

A doua zi (31 august 1877), inamicul a atacat din nou for-

La lupta din 30 (august), șeful regimentului, colonelul Foti, a fost în capul trupe sale. Curajul desfășurat de ofițeri și trupă a fost admirabil. Pierderile în aceste două zile sînt: cpt. Bușilă mort; cpt. Samurcas, cpt. Costin și slt. Hristodorescu răniți. În trupă: 17 morți, 49 răniți.

La 7 octombrie (1877), ora 5. Din ordinul d-lui comandant al brigăzii, batalionul al 2-lea a pornit în pas gimnastic la paralele (tranșee) cu susținerea trupelor, care atunci înaintau la atacul redutei Grivița nr. 2. Însă peste puțin timp a înaintat și acest batalion la atac, împreună cu batalionul 1. Dar atacul fiind respins pe toată linia, amîndouă batalioanele au rămas pentru noapte în paralele, de unde, a doua zi (8 octombrie 1877) au fost schimbate de alte trupe din Divizia 2, iar regimentul tot s-a retras la Verbița.

În dimineața zilei de 28 (noiembrie 1877), la 7 ore, se anunță brigăzii ieșirea turcilor (din Plevna), în dreptul liniilor rusești, prin dreapta satului Dolni-Etropol. Regimentul, cu întreaga brigadă, s-au pus sub arme, ieșind din bivouac și, după o așteptare de cîteva ore, a ocupat tranșeele amenințate de înaintarea turcilor, în această parte.

Pe la ora 12, Osman pașa, cu întreaga lui armată, se predară. La ora 2 (după amiază), regimentul trecu Vidul pe mai multe poduri, care erau făcute de turci, și intră cu mai multe corpuri române și ruse în valea din acea parte a Plevnei, pe unde turcii forțară ieșirea, fără reușită.

Prof. PAUL ABRUDAN



tul pe 3 părți; însă batalionul 1, cu alte fracțiuni de trupă ce ocupa(u) fortul, au luptat eroic. Dar isprăvind cartușele în luptele precedente, au început a se retrage din fort. Această mișcare a fost însă observată la timp de Brigada de rezervă, unde se afla și al doilea batalion, care înaintînd cu pas gimnastic prin focurile inamicului ce venea din alte întări(tu)ri, a reocupat îndată fortul. Așa că turcii nu l-au putut relua și s-au retras într-o desordine completă, sub un foc din cele mai omoritoare.

(1 septembrie 1877). La ora 8 dimineața, regimentul a fost schimbat din fort cu un batalion din Regimentul 1 de linie și cu 2 companii din (Regimentul) al 7-lea de dorobanți.



De puțin timp, elevii Liceului industrial nr. 1 Sibiu dispun de un frumos laborator fonetic pentru învățarea limbilor moderne, cu 36 locuri, la instalarea căruia și-au adus din plin contribuția

SPECTACOL PIONIERESC

Cinstind cum se cuvine momentul aniversar al Unirii Principatelor, membrii cercului de teatru al Casei pionierilor din Sibiu vor prezenta astăzi la ora 9 un spectacol festiv înscris sub genericul „Frumoase versuri spune țara”. Tinerii interpreți vor trebui să treacă cu brio acest „examen actoricesc” desfășurat în fața unui public competent — colegii lor de la alte cercuri ale Casei pionierilor precum și alți pionieri sibieni invitați să participe.

COMPETIȚII DE MASĂ

Simbătă după-amiază la ora 16 și duminică dimineața la ora 9, la Clubul tineretului din Mediaș se va desfășura faza de masă a întrecerilor la șah și tenis de masă dotate cu „Cupa 24 Ianuarie”. Participă tineri și tinere din școlile, instituțiile și întreprinderile medieșene.

CONCURS PROFESIONAL

Din inițiativa comitetului sindicalului și a consiliului de conducere al clubului „7 Noiembrie” din Sibiu la atelierul finisat relon al întreprinderii „7 Noiembrie” a fost organizat un concurs profesional intitulat „Cea mai bună ambalatoare”. Proba practică, susținută în fața juriului de 10 concurenți a testat pregătirea profesională bună: realizarea celui mai bun ambalaj în timpul cel mai scurt. La sfîrșitul unei curse contracronometru, a doua ediție a concursului și-a desemnat câștigătorii: locul 1 — Maria Man; 2 — Elena Cruciat; 3 — Helga Schuler; mențiune — Elena Orlăteanu.

aspecte ale structurii ei. Din totalul spectatorilor, 2 190 505 au fost înregistrați la filmul românesc, adică 36,84 la sută. Iar dintre aceștia 1 211 510 la filmul artistic și 978 995 la filmul documentar — cifră de 4 ori mai mare decât cea realizată în 1975. Această stare de fapt onorează eforturile lucrătorilor întreprinderii care au declarat anul 1976 an al filmului documentar, dar în același timp

de educație politică și culturală socialistă.

Unitățile care au obținut cele mai bune rezultate în întrecerea privind folosirea filmului românesc sînt „Progresul” Mediaș (44,2 la sută), „Popular” Cisnădie (43 la sută) și „Pacea” Sibiu (39,5 la sută), iar cele mai slabe „Independența” Sibiu (18,1 la sută). Am consemnat aceste cifre datorită implicațiilor de ordin cultural educativ

O mai exactă înțelegere a rolului filmului în activitatea politică și cultural-educativă

demonstrează și trecerea la materializarea sarcinilor reieșite pentru activitatea cu filmul din hotărârile Congresului al XI-lea al P.C.R. și ale Congresului educației politice și al culturii socialiste. Se cere însă remarcat și faptul că în mediul rural, deși planul a fost realizat iar procentul folosirii filmului românesc este destul de bun, filmul documentar a fost folosit mai puțin, situație care impune nu numai o acțiune de propagandă mai intensă din partea întreprinderii dar și o intervenție fermă și concretă a organelor și organizațiilor de partid, a consiliilor comunale

pe care acest mod de difuzare le conține — acolo unde filmul românesc, artistic și documentar a fost bine folosit. De remarcat experiența deosebit de pozitivă din municipiul Mediaș unde filmul este cu succes folosit în munca politică de masă — cîștigurile pe plan educațional fiind substanțiale.

Un alt aspect pozitiv îl constituie acțiunile organizate cu filmul, întîlniri, dezbateri, medaliaș, premiere de gală, expoziții, prezentări etc., la care o importantă contribuție și-au adus-o personalități ale vieții cinematografice românești între care Sergiu Nicola-

escu, Mircea Veroiu, Iulian Bratu, Doru Năstase, Mihai Constantinescu, Dinu Tănase.

Din păcate unul din genurile foarte gustate de public — procesul cinematografic — a lipsit de pe afișul acțiunilor anului 1976.

Și activitatea de popularizare a fost mai bună în anul trecut. Confectionarea de vitrine, afișe, difuzarea de materiale informative, multiplicarea și trimiterea la unități a unor caiete selective, au ușurat pe de o parte informarea spectatorilor, iar pe de altă parte strădaniile activului cultural implicat în activitățile cu filmul.

Dacă la cele consemnate adăugăm prestigioasa participare la Festivalul Cîmbinim '76 și realizările din domeniul bazei materiale — aparatură nouă la „Pacea”, lămpi cu xenon la Mediaș și Cisnădie, două noi unități la Tâlmăci și Avrîg, unități stabile la Mirșea și Orlău, numeroase modernizări — avem tabloul unui bilanț rodnic cu care lucrătorii întreprinderii se vor prezenta, în curînd, la adunarea oamenilor muncii.

Un bilanț pozitiv, care semnifică o mai exactă înțelegere a rolului filmului în activitatea politică și cultural-educativă și care obligă colectivul întreprinderii la mobilizare superioară, reclamată de sarcinile sporite ce îi revin în anul 1977.

OCTAVIAN RUSU

VIATA INTERNATIONALA

Lucrările sesiunii Comisiei O.N.U. pentru dezvoltare socială

GENEVA 21 (Agerpres). La Geneva continuă, sub președinția României, lucrările celei de-a XXV-a sesiuni a Comisiei O.N.U. pentru dezvoltare socială. În ultimele zile, cele 32 de state membre în acest organ au procedat la o analiză atentă a modului în care se îndeplinesc, pe plan social, prevederile strategiei internaționale a dezvoltării. Examinarea întregii problematice a dezvoltării se face în lumina imperativelor statoniceirii unei noi ordini mondiale întemeiate pe drept, justiție și echitate. Starea de lucruri actuală este supusă u-

nei puternice critici din partea a numeroși vorbitori. Helvi Sipila, secretar general adjunct al O.N.U., sublinia că în majoritatea țărilor în curs de dezvoltare „masele largi populare, care sînt deja sărace, devin și mai sărace”. În opinia ei, corectarea inegalităților și redresarea nedreptăților existente postulează prefaceri sociale și instituționale de amploare, pentru a se putea ajunge la o împărțire echitabilă a roadelor dezvoltării.

Un interviu acordat de secretarul general adjunct al P.S. din Chile

MONTREAL 21 (Agerpres). Într-un interviu acordat agenției Prensa Latina, Adonis Sepulveda, secretar general adjunct al Partidului Socialist din Chile, a informat că partidele componente ale Unității Populare s-au reunit în Chile, la sfîrșitul anului trecut, pentru prima oară după lovitură de stat militară din noiembrie 1973.

Această reuniune — a spus el — demonstrează că, în pofida măsurilor instituite de au-

Comunicat comun iugoslavo-libian

BELGRAD 21 (Agerpres). Comunicatul comun dat publicității la încheierea convorbirilor de la Tripoli dintre președintele R.S.F. Iugoslavia, Iosif Broz Tito, și președintele Consiliului Comandamentului Revoluției al Republicii Arabe Libiene, Moamer El-Geddafi, relevă satisfacția pentru dezvoltarea cu succes, în interesul ambelor părți, a cooperării bilaterale în domeniile politic, economic și tehnico-științific, do-

rința reciprocă de a o extinde în toate sferile — informează agenția Taniug.

În cadrul schimburilor de vederi cu privire la unele probleme internaționale — se arată în comunicat — cei doi președinți și-au exprimat convingerea că o pace reală în Orientul Mijlociu poate fi realizată numai prin eliberarea tuturor teritoriilor arabe ocupate și realizarea drepturilor naționale legitime ale poporului arab al Palestinei, inclusiv a dreptului la autodeterminare și la crearea unui stat național propriu.

Iugoslavia și Libia acordă o importanță deosebită instaurării păcii și securității în lume, dezvoltării cooperării internaționale și reafirmă că pacea este indivizibilă — se subliniază de asemenea, în comunicatul comun.

Funeraliile lui Gemal Biedici

BELGRAD 21 (Agerpres). Vineri, la Saraievo, au avut loc funeraliile președintelui Consiliului Executiv Federal al R.S.F. Iugoslavia, Gemal Biedici, și ale soției sale, care și-au pierdut viața în urma tragicului accident de avion. În cursul dimineții, corpurile neînsuflete, aduse de la Belgrad cu un tren special, au fost depuse în clădirea în care își are sediul Prezidiul Republicii Socialiste Bosnia și Hertegovina. Mii de cetățeni ai orașului, reprezentanți ai organizațiilor politice și de masă, ai colectivelor de oameni ai muncii, s-au perindat prin fața catafalcului, aducînd un ultim omagiu.

La mitingul de dolii au luat parte delegații ale Prezidiului R.S.F.I., Prezidiului C.C. al U.C.I., Adunării R.S.F.I., Consiliului Executiv Federal, ale organizațiilor politice și de masă, ale republicilor și provinciilor autonome, precum și mii de cetățeni.

A V-A CONFERINȚĂ A ASOCIAȚIILOR PENTRU NAȚIUNILE UNITE DIN ȚĂRILE EUROPENE

HELSINKI 21 (Agerpres). La 21 ianuarie s-a deschis la Helsinki a V-a Conferință a asociațiilor pentru Națiunile Unite din țările europene. Această reuniune europeană — urmînd celei de la București din octombrie 1974 — dezbate probleme privind raportul dintre securitatea europeană și noua ordine economică internațională. Fiind concepută ca dezbateri a reprezentanților opiniei publice europene, precum și a unor țări în curs de dezvoltare, Conferința de la Helsinki își propune să sublinieze influența abordărilor și soluțiilor europene asupra evoluțiilor internaționale, asupra statoniceirii unei noi relații economice și politice în lume — mai democratice, mai juste și mai echitabile.

Capriciile vremii în S. U. A.

WASHINGTON 21 (Agerpres). Temperaturile neobișnuit de scăzute care se înregistrează în mai mult de jumătate din suprafața Statelor Unite au repercutat considerabil asupra economiei americane. Numeroase uzine au fost închise ca urmare a faptului că nu a mai putut fi asigurată aprovizionarea lor cu gaze și petrol. În același timp, înghețul a afectat serios agricultura, iar pescari

Ministrul afacerilor externe al Indiei despre vizita efectuată în România

DELHI 21 (Agerpres). La întoarcerea din vizita făcută în țara noastră, ministrul afacerilor externe al Indiei, Y.B. Chavan, a declarat, într-un interviu acordat presei indiene,

toritățile chiliene organizațiile populare nu pot fi distruse și că preocuparea lor fundamentală este de a dezvolta o mișcare populară, stabilind o unitate de acțiune cu alte forțe democratice. Pe de altă parte, Adonis Sepulveda a declarat că nemulțumirea populară crește în Chile, sporită de deteriorarea situației economice evidențind, în context, importanța solidarității internaționale cu lupta poporului din țara sa.

că primirea la președintele Nicolae Ceaușescu, schimbul de vederi și convorbirile avute s-au referit la importante evenimente internaționale și tendințe în domeniile politic și economic, la rolul pe care îl poate juca în viitor mișcarea de nealiniere.

Problema majoră în cadrul discuțiilor, a menționat Chavan, a vizat importanța și urgența adoptării de măsuri în direcția instaurării unei noi ordini economice internaționale. De asemenea convorbirile au subliniat dorința de a intensifica și diversifica cooperarea economică pentru că ambele țări au marcat progrese economice importante și de aceea ele simt utilitatea căutării de noi domenii ale cooperării economice.

EVENIMENTUL PE SCURT

● Organizațiile de tineret ale Partidului Socialist Muncitoresc Spaniol au cerut reducerea de la 21 la 18 ani a limitelor inferioare de vîrstă pentru participarea la alegeri, la Madrid avînd loc mitinguri și demonstrații în sprijinul acestei revendicări.

● Primul ministru al Republicii Sri Lanka, Sirinavo Bandaranaike, a declarat în Parlament că toate persoanele arestate în legătură cu greva generală declanșată la 22 decembrie 1976, care a luat sfîrșit luni, vor fi eliberate în curînd.

● Primul ministru a respins însă o cerere a opoziției ca guvernul să ridice controlul impus asupra presei și interzicerea întrunirilor publice în districtul Colombo.

● Patru persoane și-au pierdut viața și alte 24 au fost rănite, dintre care nouă se află în stare gravă ca urmare a unei coliziuni între un tren și un camion, în apropiere de Manresa (Catalonia).

● Regimul militar-tailandez a ordonat suspendarea ziarului „Daily News”, al doilea ca mărime din țară, pentru o perioadă nedefinită.

● În Uniunea Sovietică a fost lansat satelitul artificial al pămîntului „Cosmos-890” dotat cu aparatură științifică destinată continuării cercetării spațiului cosmic.

● Guvernul rasist sud-african a amenințat că va închide școlile aparținînd Bisericii Catolice, care au anunțat că s-au transformat în școli multirastiale. Mai multe școli din Republica Sud-Africană au primit la cursuri, alături de copii albi, și copii de culoare, sfidînd politica de apartheid, de dezvoltare rasială separată promovată de regimul de la Pretoria.

● Camera deputaților din Cipru a votat joi seara o lege care vizează înlăturarea din administrație, garda națională, poliție și serviciile

publice a tuturor persoanelor implicate în lovitură de stat din iulie 1974 împotriva președintelui Makarios.

● La Budapesta a avut loc o întîlnire între Janos Kadar, prim-secretar al C.C. al P.M.S.U., și delegația Partidului Comunist Mexican, condusă de Arnoldo Martinez Verdugo, secretar general al partidului. S-a procedat la un schimb de păreri asupra activității celor două partide, precum și asupra unor probleme internaționale actuale, ale mișcării comuniste și muncitorești internaționale, informează agenția M.T.I.

● Printr-un decret guvernamental, în Portugalia au fost majorate vineri prețurile de desfacere la benzină și gaz metan. Prețul benzinei super a fost majorat cu 25 la sută, respectiv de la 17,50 la 21 escudos per litru.

Guvernul portughez a precizat că această majorare a devenit necesară pentru a reduce consumul intern, în condițiile creșterii prețului petrolului pe piața internațională.

● Comisia Națională a Națiunilor Unite pentru problemele populației a adoptat două rezoluții care recomandă formularea unei politici internaționale în problemele populației.

Primul proiect de rezoluție afirmă necesitatea unei politici coordonate în problemele populației în contextul strategiei internaționale pentru dezvoltare. Cealaltă recomandă studierea în continuare a propunerii privind crearea unui sistem internațional de informare în problemele populației.

● La New York se desfășoară lucrările celei de-a 19-a sesiuni a Comisiei populației, la care țara noastră participă, în calitate de observator, alături de alte circa 30 delegații.

Pe agenda de lucru a reuniunii se află înscrise o serie de puncte referitoare la acțiunile întreprinse pe plan internațional în vederea trădărilor în viață a recomandărilor Conferinței mondiale a populației care a avut loc la București, în august 1974.

O primă rundă de convorbiri între Ivor Richard și Ian Smith

SALISBURY 21 (Agerpres). Ambasadorul britanic Ivor Richard a avut, vineri, o primă rundă de convorbiri cu șeful guvernului rasist de la Salisbury, Ian Smith, în cadrul turneului pe care îl întreprinde în prezent în Africa. După cum precizează agenția A.P., negociatorul britanic i-a prezentat lui Ian Smith un nou set de propuneri menite să contribuie la depășirea impasului în care s-a ajuns în cadrul tratatelor

asupra viitorului constituțional al Rhodesiei.

Richard a declarat reprezentanților presei că discuțiile pe care le-a avut cu Ian Smith s-au desfășurat într-o atmosferă pozitivă, dar a precizat că șeful regimului rhodesian nu a luat nici o hotărîre asupra datei la care ar urma să se procedeze la transferarea puterii în minile populației africane majoritare.

Santiago Carrillo intenționează să candideze la viitoarele alegeri parlamentare

MADRID 21 (Agerpres). Secretarul general al P.C. din Spania, Santiago Carrillo, a anunțat la o conferință de presă ținută la Barcelona că intenționează să candideze la viitoarele alegeri parlamentare.

Santiago Carrillo a declarat că Spania se află în prezent în

tr-o fază de tranziție și că nu se poate vorbi încă de relații democratice. El a subliniat necesitatea stringentă a acordării unei amnistii tuturor deținuților politici. Santiago Carrillo a anunțat, totodată, că Dolores Ibarruri, președintele P.C. din Spania, se va reîntoarce în patrie în viitorul apropiat.

Industria locală și necesitățile casnice ale populației

(Urmare din pag. 1)

cartofi (reproiectată), masă plantă pentru călcat, șan cisme femei (intocmit S.D.V.), cep pentru butoaie, jardiniere pentru flori și rezervor pentru WC — toate din masă plastică.

— Ce alte sortimente de bunuri de consum se află în atenția proiectanților?

— În 1976 am proiectat (unele și realizat): garnitură Narcisa cu întarsie, 3 garnituri de hol, miniset de mese din stejar, cufer, lampadar în formă de roată de tors, port reviste din elemente strunjite, corp modul funcțional, pat copii etc. În 1977 ne-am propus să lărgim gama articolelor de mobilier cu o cameră de dormit tip Rustic, bibliotecă Astral, o nouă cameră combinată, realizată cu un consum mai redus de lemn și o garnitură de hol sculptată.

S-au executat deja prototipurile, urmînd să intre în producția de serie, o serie de tăvi, casete, aplici decorative cu întarsie sau progravură elemente de podoabă etc.

Noutăți semnificative se anunță și în sectorul panificației. Se află, bunăoară, în montaj, urmînd să intre în fabricație o linie de fabricație a pastelor scurte (melcsori) cu o capacitate de 10 tone/24 ore. Se vor realiza noi sortimente de pâine (pline îmbogățită cu proteine și pâine dietetică), un cozonac cu germen de grâu, plăcintă țărănească, chec marmorat, biscuiți zaharoși, paste făinoase cu ouă, băuturi răcoritoare din fructe indigene, blat tort etc. Sectorul textil se va îmbogăți, la rîndu-i, cu o serie de articole de îmbrăcăminte, destinate preponderent copiilor.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut următoarele documente cu regim special, de la depozitul nr. 6 Sibiu — M.C.I. I.C.V.A. unitatea Brașov: bonurile de primire-recepție: nr. 60704/3.II.1976; 62138/10.III.1976; 61841/15.IV.1976; 62923/19.V.1976; 62924; 62925; 62926; 62927; 62928; 62929; 62930; 605729/12.XI.1976; 605018/5.XI.1976; 605019; 605030; 605021; 605022; 605023; 605024; 605025; 605026; 605027; 605028; 605029; 605030; 606112/24.XI.1976. Le declarăm nule.

● Pierdut legitimație eliberată de întreprinderea „Textila” Cis-

nădie, pe numele Danciu Vasilica. O declar nula.

● Pierdut legitimație eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Munteanu Ana. O declar nula.

VINZĂRI — CUMPARĂRI

● Vind casă familială. Sibiu str. Șoimului nr. 7, familia Dragotă.

● Vind pian „Luner” Sibiu str. Moreni nr. 19.

● Cumpăr urgent bloc-motor Opel Record 1500—1700 tip 1957—1964. Telefon 3 77 26 Tg. Mureș, după ora 16.

DIVERSE

● Caut asociat pentru construcție. Posed teren central Sibiu, telefon 7 25 55, orele 15—18.